
О внесении изменений в муниципальную программу «Муниципальная поддерж-

ка деятельности в сфере промышленности и инновационной деятельности на 

территории города Новосибирска» на 2016 – 2020 годы, утвержденную поста-

новлением мэрии города Новосибирска от 31.12.2015 № 7516 

 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением об определении после-

довательности и порядка разработки документов стратегического планирования 

города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов 

города Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разра-

ботке муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реа-

лизации, установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 

19.06.2014 № 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Муниципальная поддержка дея-

тельности в сфере промышленности и инновационной деятельности на террито-

рии города Новосибирска» на 2016 – 2020 годы, утвержденную постановлением 

мэрии города Новосибирска от 31.12.2015 № 7516 (в редакции постановлений 

мэрии города Новосибирска от 26.08.2016 № 3919, от 27.12.2016 № 6039, 

от 25.07.2017 № 3568, от 11.12.2017 № 5506, от 29.12.2017 № 5834, от 26.03.2018 

№ 1054, от 03.09.2018 № 3216, от 29.12.2018 № 4787, от 25.03.2019 № 993, от 

30.12.2019 № 4789, от 17.03.2020 № 882), следующие изменения: 

1.1. В таблице раздела 1 «Паспорт муниципальной программы «Муници-

пальная поддержка деятельности в сфере промышленности и инновационной 

деятельности на территории города Новосибирска» на 2016 – 2020 годы»: 

 1.1.1. Строку «Исполнители Программы» изложить в редакции приложения 

1 к настоящему постановлению. 

1.1.2. В строке «Целевые индикаторы Программы» слова «50 единиц» заме-

нить словами «44 единицы».  

1.1.3. В строке «Объем финансирования Программы» цифры «1040303,5» 

заменить цифрами «992635,0», цифры «271240,1» заменить цифрами «254279,7», 

цифры «769063,4» заменить цифрами «738355,3». 

1.1.4. Дополнить примечаниями следующего содержания: 

«Примечания: 
1
 – до 31.12.2019 – департамент по чрезвычайным ситуациям и 

мобилизационной работе мэрии города Новосибирска.». 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     30.12.2020  №      4289      

 



2 

 

1.2. Раздел 3 «Цели, задачи, целевые индикаторы Программы» изложить в 

редакции приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 4 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту промышленности, инноваций и предпринимательства мэ-

рии города Новосибирска разместить постановление на официальном сайте горо-

да Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника де-

партамента промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города 

Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C34036DA4EEAEFD856E00F877FD286943D68D109D7E2D70D14ABFEA42F57E11E3A419B07F87782662373E0B305I


 

Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 30.12.2020 № 4289 

 

 

 

Исполнители 

Программы 

ДПИиП; 

департамент образования мэрии города Новосибирска (далее – 

ДО); 

департамент транспорта и дорожно-благоустроительного ком-

плекса мэрии города Новосибирска (далее – ДТиДБК); 

департамент по чрезвычайным ситуациям, мобилизационной ра-

боте и взаимодействию с административными органами мэрии 

города Новосибирска (далее – ДЧСМРиВАО) 1; 

департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства 

города (далее – ДЭЖКХ); 

муниципальные учреждения и предприятия города Новосибир-

ска; 

организации научно-промышленного комплекса города Новоси-

бирска, заключившие договоры на конкурсной основе 

 
______________ 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 30.12.2020 № 4289 
 

 

3. Цели, задачи, целевые индикаторы Программы 

 

Таблица 1 

 
№  

п/п 

Цель, задача Целевой индикатор Единица  

измерения 

Значение целевого индикатора 

2015 год  

(оценка) 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 2016 2017 2018 2019 2020 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание условий для развития деятельности в сфере промышленности и инновационной деятельности на территории города Новосибирска 

1.1 Содействие развитию 

деятельности в сфере 

промышленности и 

инновационной дея-

тельности 

Темп роста объема отгруженных товаров (работ, услуг) 

собственного производства, выполненных работ и услуг 

промышленных организаций города Новосибирска 

% 109,3 105,3 105,9 105,0 106,0 107,0 132,8 

Удельный вес отгруженной продукции инновационного 

характера в общем объеме отгруженных товаров собст-

венного производства (выполненных собственными си-

лами работ, услуг) крупных и средних предприятий обра-

батывающей промышленности города Новосибирска 

% 16,7 16,9 17,1 6,8 17,5 17,7 17,7 

Количество реализуемых (реализованных) инвестицион-

ных и инновационных проектов 

единиц 10 8 8 8 9 6 27 
1 

Количество новых видов товаров (работ, услуг), внедрен-

ных организациями научно-промышленного комплекса 

города Новосибирска, получившими муниципальную 

поддержку 

единиц 78 30 30 30 16 40 146 

Количество мероприятий, организованных в целях разви-

тия кадрового потенциала и социального партнерства в 

сфере труда на территории города Новосибирска 

единиц 31 31 31 31 31 31 155 

1.2 Развитие межрегио-

нального и междуна-

родного сотрудничест-

ва города Новосибир-

ска в сфере промыш-

ленности и инноваци-

Количество совместных мероприятий мэрии города Но-

восибирска и организаций города Новосибирска, органи-

зованных в целях содействия продвижению товаров (ра-

бот, услуг) на региональные и международные рынки 

(дней делового и/или экономического сотрудничества, 

бизнес-миссий, выставок, ярмарок и других мероприятий) 

единиц 12 9 10 10 10 5 44 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

онной деятельности Количество организаций города Новосибирска, приняв-

ших участие в совместных мероприятиях, организован-

ных в целях содействия продвижению товаров (работ, ус-

луг) на региональные и международные рынки (дней де-

лового и/или экономического сотрудничества, бизнес-

миссий, выставок, ярмарок и других мероприятий) 

единиц 100 100 105 267 270 255 997 

 
Примечания: 1 

–
 
расхождение итоговой суммы при расчете количества инвестиционных и инновационных проектов в связи с тем, что Порядком предоставления субсидии в 

сфере инвестиционной деятельности предусматривается предоставление субсидии для реализации долгосрочных инвестиционных проектов, рассчитанных на 

срок до 3 лет; в числе инвестиционных и инновационных проектов для муниципальных нужд учитываются проекты со сроком реализации свыше 1 года.
 

 

Таблица 2 

 

Информация о порядке расчета значений целевых индикаторов Программы 
 

№  

п/п 

Наименование целевого индикатора Методика расчета (плановых 

и фактических значений) 

Источник получения данных 

 

1 2 3 4 

1 Темп роста объема отгруженных товаров (работ, ус-

луг) собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг промышленных организаций города Но-

восибирска 

– Территориальный орган Федеральной службы госу-

дарственной статистики по Новосибирской области 

2 Удельный вес отгруженной продукции инновацион-

ного характера в общем объеме отгруженных това-

ров собственного производства (выполненных соб-

ственными силами работ, услуг) крупных и средних 

предприятий обрабатывающей промышленности 

города Новосибирска 

– Территориальный орган Федеральной службы госу-

дарственной статистики по Новосибирской области 

3 Количество реализуемых (реализованных) инвести-

ционных и инновационных проектов 

Сумма количества инвестицион-

ных и инновационных проектов 

подпунктов 1.1.1, 1.1.3 таблицы 

раздела 4 «Перечень мероприятий 

Программы» 

Управление науки и внедрения научных разработок 

мэрии города Новосибирска. 

Протоколы заседаний комиссии по содействию инве-

стиционной деятельности на территории города Но-

восибирска. 

Отчеты о реализации инвестиционных и инноваци-

онных проектов для муниципальных нужд 



3 

 

1 2 3 4 

4 Количество новых видов товаров (работ, услуг), 

внедренных организациями научно-промышленного 

комплекса города Новосибирска, получившими му-

ниципальную поддержку 

– Управление науки и внедрения научных разработок 

мэрии города Новосибирска. 

Отчеты организаций, получивших муниципальную 

поддержку 

5 Количество мероприятий, организованных в целях 

развития кадрового потенциала и социального 

партнерства в сфере труда на территории города 

Новосибирска 

Суммарное количество конкурсов 

профессионального мастерства, на 

лучшее состояние условий и охра-

ны труда, на предприятие высокой 

социальной ответственности, про-

фессиональных праздников, меро-

приятий, посвященных юбилей-

ным датам в организациях научно-

промышленного комплекса города 

Новосибирска, иных мероприятий, 

направленных на развитие кадро-

вого потенциала и социального 

партнерства в сфере труда на тер-

ритории города Новосибирска 

Управление науки и внедрения научных разработок 

мэрии города Новосибирска, управление промыш-

ленности мэрии города Новосибирска. 

Документы, подтверждающие проведение мероприя-

тий, направленных на развитие кадрового потенциа-

ла и социального партнерства в сфере труда на тер-

ритории города Новосибирска 

6 Количество совместных мероприятий мэрии города 

Новосибирска и организаций города Новосибирска, 

организованных в целях содействия продвижению 

товаров (работ, услуг) на региональные и междуна-

родные рынки (дней делового и/или экономическо-

го сотрудничества, бизнес-миссий, выставок, ярма-

рок и других мероприятий) 

– Управление науки и внедрения научных разработок 

мэрии города Новосибирска. 

Заключенные муниципальные контракты, программы 

пребывания делегаций в городе Новосибирске 

7 Количество организаций города Новосибирска, 

принявших участие в совместных мероприятиях, 

организованных в целях содействия продвижению 

товаров (работ, услуг) на региональные и междуна-

родные рынки (дней делового и/или экономическо-

го сотрудничества, бизнес-миссий, выставок, ярма-

рок и других мероприятий) 

– Управление науки и внедрения научных разработок 

мэрии города Новосибирска. 

Акты выполненных работ по муниципальным кон-

трактам, программы пребывания делегаций в городе 

Новосибирске 

___________ 



 

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 30.12.2020 № 4289 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, мероприятия Показатель Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполнитель Срок 

исполнения 

мероприятия, 

годы 

2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Создание условий для развития деятельности в сфере промышленности и инновационной деятельности на территории города Новосибирска 

1.1. Содействие развитию деятельности в сфере промышленности и инновационной деятельности 
1.1.1 Реализация инвестиционных 

проектов ОНПК с предостав-

лением муниципальной под-

держки 

Количество проект 6 5 2 5 4 15 
1
 ДПИиП, 

ОНПК (по 

результатам 

конкурсов) 

2016 – 2020 

Стоимость 

единицы 
2 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 212500,0 72486,0 154281,9 67639,5 107125,3 614032,7 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. рублей 12500,0 18286,0 9797,5 10050,5 15000,0 65634,0 

кредиторская 

задолженность  

тыс. рублей – 5786,0 3883,9 – – 9669,9 

внебюджетные 

источники 

тыс. рублей 200000,0 54200,0 144484,4 57589,0 92125,3 548398,7 

1.1.2 Производство инновационной 

продукции ОНПК с предос-

тавлением муниципальной 

поддержки 

Количество организация 9 
3
 4 12 7 1 33 ДПИиП, 

ОНПК (по 

результатам 

конкурсов) 

2016 – 2020 

Стоимость 

единицы 
4 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 94800,0 49520,0 54290,8 30557,6 1599,9 230768,3 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. рублей 14800,0 11520,0 10898,5 9059,1 533,3 46810,9 

кредиторская 

задолженность  

тыс. рублей 6102,4 5014,5 1385,2 – – 12502,1 

внебюджетные 

источники 

тыс. рублей 80000,0 38000,0 43392,3 21498,5 1066,6 183957,4 

1.1.3 

 

 

Реализация инвестиционных и 

инновационных проектов для 

муниципальных нужд 

Количество проект 2 3 6 4 2 12 
5
 ДПИиП, ДО, 

ДТиДБК, 

ДЧСМРи-

2016 – 2020 

 

 
Стоимость 

единицы 
6 

тыс. рублей – – – – – – 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

 

 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 14996,0 6214,0 15901,5 15951,2 7288,6 60351,3 ВАО, 

ДЭЖКХ,  

МУ и МП (по 

результатам 

конкурсов) 

 

 

 бюджет города, 

в том числе: 

тыс. рублей 8996,8 6214,0 15901,5 15951,2 7288,6 54352,1 

 тыс. рублей 8996,8 4600,0 4938,5 8779,7 – 27315,0 ДПИиП 

тыс. рублей – 1614,0 4963,0 3767,5 – 10344,5 ДО 

тыс. рублей – – 6000,0 – – 6000,0 ДТиДБК 
тыс. рублей – – – 3404,0 462,2 3866,2 ДЧСМРиВАО 

тыс. рублей – – – – 6826,4 6826,4 ДЭЖКХ 

внебюджетные 

источники 

тыс. рублей 5999,2 – – – – 5999,2  

1.1.4 Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на финансовую поддержку 

молодых ученых и специали-

стов 

Количество конкурс 2 2 2 2 2 10 ДПИиП 2016 – 2020 

Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 30000,0 

бюджет города  тыс. рублей 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 30000,0 

1.1.5 Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на развитие ОНПК и внедре-

ние инноваций (форумы, 

круглые столы, конкурс про-

дукции, услуг и технологий 

«Новосибирская марка» и 

другие мероприятия)  

Количество мероприятие 15 15 16 18 14 78 ДПИиП 2016 – 2020 

Стоимость 

единицы 
7 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 2991,8 3828,7 2136,5 3038,0 1099,3 13094,3 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. рублей 2991,8 3828,7 2136,5 3038,0 1099,3 13094,3 

кредиторская 

задолженность  

тыс. рублей – 120,0 – – – 120,0 

1.1.6 Разработка, техническая под-

держка и обновление про-

граммных продуктов для ин-

формационной и организаци-

онной поддержки ОНПК 

Количество программный 

продукт 

2 1 2 2 2 2 
8
 ДПИиП 2016 – 2020 

Стоимость 

единицы 
9 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 890,0 100,0 1072,4 399,0 462,1 2923,5 

бюджет города  тыс. рублей 890,0 100,0 1072,4 399,0 462,1 2923,5 

1.1.7 Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на стимулирование инноваци-

онной активности молодежи  

Количество мероприятие 8 8 10 8 6 40 ДПИиП 

 

2016 – 2020 

 Стоимость 

единицы 
7 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 1449,0 1800,0 1754,3 1800,0 1387,5 8190,8 

бюджет города  тыс. рублей 1449,0 1800,0 1754,3 1800,0 1387,5 8190,8 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.8 Организация и проведение 

мероприятий в целях развития 

кадрового потенциала и соци-

ального партнерства в сфере 

труда на территории города 

Новосибирска  

Количество мероприятие 31 31 31 31 31 155 ДПИиП 2016 – 2020 

Стоимость 

единицы 
7 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 2148,2 3720,8 1927,0 2507,7 1516,4 11820,1 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. рублей 2148,2 3720,8 1927,0 2507,7 1516,4 11820,1 

кредиторская 

задолженность  

тыс. рублей – 134,0 – – – 134,0 

                Итого по подпункту 1.1: Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 335775,0 143669,5 237364,4 127893,0 126479,1 971181,0   

бюджет города тыс. рублей 49775,8 51469,5 49487,7 48805,5 33287,2 232825,7   
внебюджетные 

источники 

тыс. рублей 285999,2 92200,0 187876,7 79087,5 93191,9 738355,3   

1.2. Развитие межрегионального и международного сотрудничества города Новосибирска в сфере промышленности и инновационной деятельности 
1.2.1 Организация и проведение 

мероприятий в целях содейст-

вия продвижению товаров 

(работ, услуг) ОНПК на ре-

гиональные и международные 

рынки  

Количество мероприятие 7 7 8 8 4 34 ДПИиП 2016 – 2020 

Стоимость 

единицы 
7 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 3120,3 3355,6 3262,1 4000,0 4049,9 17787,9 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. рублей 3120,3 3355,6 3262,1 4000,0 4049,9 17787,9 

кредиторская 

задолженность  

тыс. рублей – 394,3 – – – 394,3 

1.2.2 Организация выставочных 

мероприятий, дней делового, 

экономического сотрудниче-

ства в городе Новосибирске 

Количество мероприятие 2 3 2 2 1 10 ДПИиП 2016 – 2020 

Стоимость 

единицы 
7 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей – 460,0 377,4 480,0 400,0 1717,4 

бюджет города  тыс. рублей – 460,0 377,4 480,0 400,0 1717,4 

1.2.3 Приобретение презентацион-

ной продукции в целях содей-

ствия продвижению товаров 

(работ, услуг) ОНПК на ре-

гиональные и международные 

рынки  

Количество вид продук-

ции 

2 2 3 2 2 11 ДПИиП 2016 – 2020 

Стоимость 

единицы 
9 

тыс. рублей – – – – – – 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 350,0 299,2 652,0 297,5 350,0 1948,7 

бюджет города  тыс. рублей 350,0 299,2 652,0 297,5 350,0 1948,7 

 Итого по подпункту 1.2: Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 3470,3 4114,8 4291,5 4777,5 4799,9 21454,0   



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет города  тыс. рублей 3470,3 4114,8 4291,5 4777,5 4799,9 21454,0   

 

 

Итого по пункту 1: 

 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 339245,3 147784,3 241655,9 132670,5 131279,0 992635,0   

бюджет города  тыс. рублей 53246,1 55584,3 53779,2 53583,0 38087,1 254279,7   
внебюджетные 

источники 

тыс. рублей 285999,2 92200,0 187876,7 79087,5 93191,9 738355,3   

 Итого по Программе: Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. рублей 339245,3 147784,3 241655,9 132670,5 131279,0 992635,0   

бюджет города  тыс. рублей 53246,1 55584,3 53779,2 53583,0 38087,1 254279,7   
внебюджетные 

источники 

тыс. рублей 285999,2 92200,0 187876,7 79087,5 93191,9 738355,3   

 

 

Примечания: 1.
 1
 – расхождение итоговой суммы при расчете количества инвестиционных проектов в связи с тем, что Порядком предоставления субсидии в сфере инвестицион-

ной деятельности предусматривается предоставление субсидии для реализации долгосрочных инвестиционных проектов, рассчитанных на срок до 3 лет; 
2
 – стоимость единицы определяется в соответствии с бизнес-планом инвестиционного проекта, сумма субсидии из бюджета города определяется по результатам 

конкурса; 
3
 – с учетом организаций, которым в 2016 году выплачена кредиторская задолженность по договорам о муниципальной поддержке, заключенным по результатам 

конкурсных процедур в 2015 году; 
4
 – стоимость единицы определяется в соответствии с конкурсной заявкой, сумма субсидии из бюджета города определяется по результатам конкурса; 

5
 – в числе инвестиционных и инновационных проектов для муниципальных нужд учитываются проекты со сроком реализации свыше 1 года; 

6
 – стоимость единицы определяется в соответствии с технико-экономическим обоснованием проекта и утверждается решением комиссии по содействию инвести-

ционной деятельности на территории города Новосибирска; 
7
 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию; 

8
 – расхождение  итоговых сумм при расчетах показателей количества программных продуктов (комплексов) в связи с тем, что в каждом году учитывается один и 

тот же программный продукт (комплекс); 
9
 – стоимость единицы определяется по результатам конкурсных процедур.  

2. Используемые сокращения:  

ОНПК – организации научно-промышленного комплекса города Новосибирска; 

МУ и МП – муниципальные учреждения и предприятия города Новосибирска. 

 

____________ 

 

 



 

Приложение 4  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 30.12.2020 № 4289 

 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 

п/п 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по  

Программе 2016 2017 2018 2019 2020 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Бюджет города, в том числе: 53246,1 55584,3 53779,2 53583,0 38087,1 254279,7 

ДПИиП 53246,1 53970,3 42816,2 46411,5 30798,5 227242,6 

ДО - 1614,0 4963,0 3767,5 - 10344,5 

ДТиДБК - - 6000,0 - - 6000,0 

ДЧСМРиВАО - - - 3404,0 462,2 3866,2 

ДЭЖКХ - - - - 6826,4 6826,4 

2 Внебюджетные источники 285999,2 92200,0 187876,7 79087,5 93191,9 738355,3 

 Итого: 339245,3 147784,3 241655,9 132670,5 131279,0 992635,0 

 

______________ 

 

 


